ATA DE REUNIÃO N°026/2025 (Sequência:01)
PREGÃO ELETRÔNICO n° 02/2025

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (28/01/2025), no âmbito
do Pregão Eletrônico nº 02/2025/PCE/SMPOP/DCL, registrado no Portal de Compras Públicas, reuniram-se
os  servidores  designados  pelo  Decreto  nº  21.089  de  13  de  janeiro  2025,  para  conduzir  os  trabalhos
relativos à presente licitação, conforme segue: Adriana Piegas de Souza, servidora efetiva, desempenhando
a função de Agente de Contratação/Pregoeira, e os seguintes membros da equipe de apoio: Liana Krause
Dobal  Streb,  Tatiane  Gavião  Camargo,  Renan  Renato  Pinheiro,  Rodrigo  Alves  Vaz  Goulart,  Reinaldo
Menezes Garcia e Alison Vieira Martins.

OBJETO DA LICITAÇÃO
Registro de preço de materiais médico hospitalar e ambulatorial.

RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO/ESCLARECIMENTO
Registramos  o  recebimento  do  pedido  de  esclarecimento,  via  Portal  de  Compras,  na  data  de

27/01/2024, da empresa RCC - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 00.358.519/0001-46.

DA TEMPESTIVIDADE DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO/ESCLARECIMENTO
Nos termos do item 2.1  do Edital,  “Qualquer pessoa é  parte  legítima para  impugnar  edital  de

licitação por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133/2021 ou para solicitar esclarecimento sobre os
seus termos, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame, no
campo específico disponível na Plataforma www.portaldecompraspublicas.com.br, nos termos do art. 164
da Lei nº 14.133/2021.”

Considerando que a data de abertura do certame é 03/02/2025 e que o pedido de esclarecimento
foi recebido na data de 27/01/2025, foi considerado TEMPESTIVO.

“Prezados  Senhores,  Gostaria  de  esclarecimento  quanto  à  seguinte  questão:
1- Qual o prazo mínimo da data de fabricação dos produtos, aceito na data da entrega?
Muito obrigada”

MANIFESTAÇÃO DA PREGOEIRA:
Em relação ao questionamento apresentado pela empresa, observa-se que  não constou no edital a

data mínima de fabricação para todos os itens, somente para os itens que necessitam de esterilização,
conforme item 1.12 do edital.

Verifica-se que essa informação é essencial e imprescindível para que as empresas possam elaborar
suas cotações de forma adequada, atendendo à demanda da administração de maneira precisa. Definir um
prazo mínimo pode prevenir que o fornecedor entregue produtos que, por estarem próximos da expiração,
não consigam ser  utilizados dentro do prazo necessário,  criando riscos  para  a gestão de estoques e  a
continuidade  do  atendimento  aos  pacientes.  Esse  critério  também serve  para  assegurar  que  todos  os
participantes  da  licitação  forneçam  produtos  dentro  de  um  padrão  mínimo  de  qualidade,  evitando  o
fornecimento de materiais que possam comprometer a saúde pública.

Dessa  forma,  encaminhamos  o  questionamento  à  Secretaria  Requisitante,  para  que  proceda  a
verificação da necessidade de prazo de fabricação para os demais itens.

Salientamos  que,  para  a  retificação  do  edital,  a  Secretaria  Requisitante  deverá  manifestar-se,
declarando  a  procedência  das  argumentações  da  empresa  e  solicitando  oficialmente  a  suspensão  do

certame para  que a retificação seja  realizada.  Posteriormente,  deverá  ser  enviado o pedido formal  de
alteração do edital, acompanhado dos documentos atualizados e corrigidos.

Nos termos do item 2.2 do edital, "A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será
formalizada pelo Agente de Contratação/Pregoeiro e deverá ser divulgada no sítio eletrônico oficial  do
Município  www.saoborja.rs.gov.br e no Portal  de Compras Públicas no prazo de até 3 (três)  dias úteis,
limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame, conforme disposto no parágrafo único do
art.  164  da  Lei  nº14.133/2021,  sendo  de  responsabilidade  dos  licitantes  o  acompanhamento.”

Sendo assim, a resposta ao pedido de esclarecimento deverá ser enviado até o dia 30/01/2025, ou
o edital deverá ser suspenso para análise, conforme previsão legal.

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira deu por encerrada a presente reunião. Eu, Adriana Piegas
de Souza, lavrei a presente ata, que, após lida e considerada conforme, segue assinada por mim e pelos
demais membros da equipe de apoio.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRA
_______________________________________
ADRIANA PIEGAS DE SOUZA

 EQUIPE DE APOIO
_______________________________________
LIANA KRAUSE DOBAL STREB

______________________________________________
RODRIGO ALVES VAZ GOULART

_______________________________________
TATIANE GAVIÃO CAMARGO

______________________________________________
REINALDO MENEZES GARCIA

_______________________________________
RENAN RENATO PINHEIRO

___________________________________
ALISON VIEIRA MARTINS